**In desertu sui.** Hiero. Queritur cur octava. s. mansio. xxvij. di-  
catur. Sed sciendum quod pslia scribitur per samech litteram. et interpretatur  
rubus vel odium. Hec autem per sade. et interpretatur mandatum. Cades  
non (ut plerique estimant) sancta dicitur. sed mutata. et translata. unde in  
genesi. Miras interrogat secundum hebraicam veritatem. vbi est eades. i. scorpi-  
onis habitus a ceteris feminis mutatus est. Sin autem sancta interpretatur

## Numeri.

per antifrasim. sicut parce dicuntur: quia minime parcit. et bellum: quia non est bonum. et lucus quia non lucet. In hac enim mansione mortis maria. et sepelitur. et propter aquas contradictionis moyses et aaron offert dominum. et prohibentur transire trans iordanem. Missis nuncis ad edom. transitus petitur et negatur. Quis timeret post tantos profectus murmur populi. et offendam magistrorum. et viae transitus denegatos? Et nota quod post mortem prophetie. et aquas contradictionis idumque carnem atque terrenum transire non possunt. Sed egrediatur edom ad Iesum eos in populo multo: et in fortissima manu. Interpretatio quod nominis morti. et offere se. et negato transiui conuenit. ubi enim mandatum ibi peccatum. ubi peccatum: ibi offensa. ubi mors. De hac mansione dicitur. Comouebit dominus de seruatu cades.

**Origenes.** Hic iterum syn. i. temptationis quia nec aliter excepti hoc iter agere. Amisit enim vas necessarium facere volunt. frequenter ad mouet igni. subdit malleis. rasoriis perstringit ut purgatius fiat. et ad speciem quam prospicit artifer perueniat.

**Origenes.** Post hec venerunt ad pharan cades quod est fructificatio sancta. Vides quo venitur. vides: quia post temptationis sulcos fructificatio sancta subsequitur.

**Hieron.** Hieron. Quidam interpretantur lumen. nec errarent si p. aleph litteram scriberetur. alij pellem qui verum dicentes sibi esset ain. Non nulli foramen quod posset accipi. si heret elementum. Cum autem legatur per hebreos intelligitur. Et legi potest. ascendit aaron sacerdos in montis montem. i. in verticem eius. Et nota non in monte sum pliciter. sed in montis monte moritur pontifex. ut dignus locus meritis illius monstretur. Alius enim in valle. alius in capite. aliis moritur in monte. aliis in monte montis.

**Inde applicatur in monte horum. quod interpretatur montanus.** Venit enim ad montem dei. ut fiat mons ruber. mons coagulatus. Vel ab eo quod semper in monte dei habitet dicitur montanus.

**Aaron in monte.** Id. Et anno mortuus est aaron. quo nonus populus terram permissionis intraturus erat. Et quancum in monte eleazar sacerdotium dereliquerit: et lex eos qui eam implenerint perducat ad summum. tam ipsa sublimitas non est transuersa iordanis; sed in extremis terrenorum opum finibus. Et plangit eum omnis populus. xxx. diebus. Aaron plangitur. ihesus non plangitur. In lege descendit ad inferos. In cuius gelo ad paradisum ascensio.

**Audiuites.** Id. Audiuit quod cha. quod venisset israel in loco exploratorum ubi quondam populum offendisse nouerat: iniit pellium et capitum duxit israel. Rursum in eodem loco expugnatur. ex voto vicitur. et citur. sapient vici. Per quod intelligimus ut cum nos auxilio dei destitutos hostes captiuos auerint: non desperemus salutem: sed iterum pugnemus. Potest fieri. ut vincamus ubi vici sumus. Appellaturque nomine locum horum. i. anathema.

**In salmonam.** Hieron. Castrametati sunt in salmonam. deinde in phynon. Hec duae mansiones. xxxv. et xxxvi. in ordine historiarum non habentur: sed scriptum est pro eis. Egressi de monte horum per viam marii rubri ut circuibant terram edom. Ex quo ostendit in finibus et in circuitu terrae edom eas positas. nec de monte legitur. Profecti de monte horum castrametati sunt in sal. vel in phynon. Sed post ambitum terrae idumque venit ad extremum et ait. Profecti filii israel castrametati sunt in oboth. Nec dixit profecti sunt de illo in illum locum: quia duas mansiones pretermiserat. quas cum in supputatione ea cœrit reddit eas in summa. In his aaron mortuo populus murmurat contra dominum et moysen. manna fastidunt. a serpentibus vulnerantur.

**Origenes.** Sequit post hec mansio salmonam. quod interpretat vim

## C. XXXIII.

bra portionis. Hec puto est umbra. de qua dicitur. Spiritus vultus nostri christi dominus. cui diximus. In umbra tua vivemus in gentibus. Illa quoque umbra similis est huic de qua dicitur. et spes domini obumbrabitibi. Umbra ergo portionis nostre que nobis opacitatem praestat. ab omnibus temptationibus christus est. et spes sanctus.

**Hiero.** Salmona. Imaginacula: quia ibi expressa est imago salvatoris per serpentem genitum qui in signo peperit.

**Phynon.** Ob quia cum passionem filii dei cognoscimus. quod corde credimus. ore pronunciamus. sed et illud. Corde creditur ad iustitiam.

**Origenes.** Hic venitur ad phynon quod putamus esse oris parsimoniam. Qui cum potuerit mysterium cuiuslibet spes sancti intueri. et videtur vel audiatur que non licet homini loqui: necessario habebit oris plenioriam. scilicet quibusdam. qui vel quomodo de mysteriis diuinis operat. loqui.

**Oboth.** Magi vel phitones: quod post imaginem dei qui in corde ratione monstratur. et confessionem fidei. que ore profertur: consurgunt serpentes. et malefice artes ad bella nos provocant. Sed omni custodia servantes cor nostrum: obturemus aures nostras ne audiamus voces incantationum et carmina sirenarum.

**Origenes.** Post hec venitur in oboth. Cuius nominis quod non innoverimus interpretaremus non dubitamus: sicut in ceteris. et in hoc conscientiam pfectum conservari.

**In finibus moabitarum.** Significat secundum litteras quod hucusque fuerunt in finibus iudeorum: et nunc veniunt ad terminos moab.

**Origenes.** Sequitur post hec mansio gai. i. chaos. appropriatum enim per hos effectus ad sinum abraham qui ait. Inter nos et vos magnus chaos firmatus est. ut cum lazaro requiescat.

**In dibongad.** Hieron. Dibongad. xxxix. mansio. Pro hac in ordine historiarum legitur: quia postquam castrametati sunt in iebarim in finibus moab contra ortum solis. inde profecti sunt et duenerunt ad torrentem zared et inde proficisciunt castrametati sunt trans arnon. que est in solitu dine finium amorem rei. eo quod arnon in terminis sit moabitarum et amororum. post dibongad bellum geritur contra seon regem amororum et regem basan. Unde dicimus quia cum venerimus ad summum. non superbiamus: sed e contrario soliditudinem nobis propria possumus.

**Origenes.** Inde venitur iterum ad dibongad. quod interpretatur apiarium temptationum. Omnia prouidentia cantela divina. Igitur atque celestis summa perfectioni proximus fit successione virtutum: tamen ei temptatione non defundit: sed novi generis audio temptationem. Apis laudabile atque in scripturis est. cuius laboribus et reges et mediocres ad sanitatem vtuntur. quod recte de verbis prophetarum et apostolorum et omnium qui sacra volumina scripserunt accipitur. Et hoc est apiarium omen numerum. scilicet divinarum scripturarum puto. Est ergo his qui ad perfectionem tendunt. etiam in hoc apiarium temptationem. video in hoc apiarium temptationem cum dicuntur. vide ne aspiciens solem et lunam adores ea: que sequestravit dominus deus tuus gentibus. Et alibi. Deos non maledicere. Et in nocte. Quid me vultis occidere hominem qui veritatem locutus sum vobis. Et alibi. Propterea in parabolis loquar eis: ut videntes non videantur. et audientes non intelligant. Apostolus quoque ait. In quibus deus huius seculi execavit mentes infidelium: et multa homini temptationa in vivendo apiarium innoverunt: ad quae necesse est enire unumque sanctum. ut etiam per haec quod perfecte et pie deo sentiat cognoscatur.

**Elimondeblata.** Quod interpretatur contemptus palatorum: vel obprobiorum. Ut intelligamus omnia dulcia et illecebras voluptum in hoc seculo contemnendas. et obprobria diligenda. Que si falso obijcantur beatitudinem parvunt. Mel non offertur in sacrificiis dei: et cera quod dulcia continet in tabernaculo non lucet: sed oculum purissimum

quod de olio proferunt amaritudine. **N**el enim distillat de labiis mere tricis. de quo puto mistice gustasse ionathan vir populi precibus liberatum.

**O**rigenes. Post hec venitur in elmondeblataim. quod interpretatur contemptus ficiū. i. vbi contemnitur penitus terrena. **N**isi enim contempta fuerint que delectare videntur in terris ad celestia transire non possumus.

**Venerunt ad mon. ab. zc. Qua-**

dragelima pia mā-  
sio vertitur in mōtes  
transētūm. et cō-  
tra facie mōtis nabo

**S**equit̄ māsio a  
barim qd̄ ē transitus  
cōtra nabā. qd̄ est  
abcessio. **V**bi enim  
per has oēs virtutes  
āia trāsient: et sūmā  
pfectōnis ascēdēt:  
trāsīt iam d̄ seculo et  
abcessit sicut enoch  
qui nō inueniebatur  
quia trāstulit illū de  
us. **N** si videatur ad  
buc in seculo cē. et in  
carne habitare; tñ nō  
inuenietur in vlo se  
culari actu: quia trā  
stulit illū deus ī regi  
onē virtutū.

**H**iero. **I**c mo  
ritur moyses: terra p  
missionis an̄ conspec  
ta. **N**abo interpreta  
tur cōclusio: i. qua fi  
nitur lex et nō inneni  
tur eius memoria: sed  
gratia euangelij sine  
fine pseuerat. **E**t no  
tandum qd̄ manlio trā  
scētū in mōtib⁹ si  
ta est. et adbuc profe  
ctū indiget. **P**ost montana enim ad campestria moab et iordanis fluē  
ta descendimus qui interpretat̄ descensio. **N**ihil enim tam periculōsum  
q̄ glōrī cupiditas. et iactantia. et animus conscientia virtutum tumid⁹.

**A**d campestria mo. **H**iero. **I**n quadragesima secunda mansioe  
que extrema e residen⁹ populus benedicitur a balaam. et maledictio mu  
tatur in laudes. fornicatur cū filiabus madian. et phineas fornicantes cū  
pugione transfigit. numerat̄ rursus populus. numerat̄ et leuite: ut inter  
fectis pessimiis nouns dei populus censeatur. **F**ilie salphaat hereditatem  
indicio domini accipiunt inter fratres. nec femine⁹ sexus a possessione dñi  
excluditur. **J**hesus moysi in mōte succedit. et discit a lege que spiritualiter  
debeat offerre in ecclēsia. quid per singulos dies. quid ī labbato. quid in  
calendis. quid ī palcha. quid ī penthecosse. quid ī neomenia mēlis sep  
timi. quid in ieiunio eiusdem mensis die decimo. quid in scenopiegia qn̄  
figūt̄ tabernacula. **Q**uinto decimo die mensis eiusdem. vrox⁹ filiorū  
vota sine autoritate et patrū et virosum cassa memorant̄. **B**elli cōtra mā  
dianitas. mōs balaaz. p̄cē dñsilio. oblatio ex ea in tabernaculo dei.  
**R**uben et gad. et dimidia tribus manasse circa iordanē ī heremo posselli  
oneim accipiunt. **P**lurima enī habebat iumenta: nec adbuc poterant ha  
bitare in tēplo. docetur populus ut in terra sancta ydola destruat. et nul  
lus de prioribus habitatorib⁹ seruetur. **D**escribitur olim cupita. puitia  
et duarū. et senis tribuū hereditas separat̄. numerat̄ tribuū principes q̄  
terrā intrare debet̄ sanctā. xl. duas v̄bes cū suburbanis suis v̄sq̄ ad  
mille passus per circuitū levit⁹ accipiunt. quot sunt. l. māliones. **A**ddunt  
set v̄bes fugitivorū. tres intra iordanem. et tres v̄tra. ut sunt. xl viij. q̄ fu  
gitivoꝝ lūcipi. qui interfici debeat. et v̄sq̄ ad mortē summi pontificis re  
ferti. **S**uccedit denteronomiū. secunda lex. meditatoriū euangeliū. **I**bi  
breuiter discim⁹ que iter pharan. et thobel. et laban. et asseroth. et loca au  
rea. abiecto iuda infelicissimo. xi. diebus. in via de choreb. per viā mōtis  
sej v̄sq̄ cadel barne moyses sit p̄lo locutus. **E**t extremū canat canticū  
in quo synagoga projicitur. et ecclēsia domino copulatur. **I**mpinguatus

et incrassatus. ac dilatatus. et recalcitrauit. et oblitus est dei salvatoris sui  
zc. **B**enedicuntur filii israel. et rursus ī simone iudas miserandus ex  
cluditur. **A**scendit moyses ad mōtem nabo ī vertice p̄balgā. qui est con  
tra hiericho. et ostēdit ei dominus omnē terrā galaad v̄sq̄ ad dan. et nep  
talim. esraim. et manasse. et vniuersalē iuda v̄sq̄ ad mare magnū  
contra austrū et regionem campestrem hierichōtē ciuitatis palmarū v̄  
q̄ p̄bego. **Q**uis potest tanta mysteria explanare. qui in extremis legis  
huius vitę finib⁹ cō  
stitut⁹ non intelligit  
sem̄ ibi esse pugnā  
dū. et tunc plena vic  
toriam dari si fierit  
in campestribus bel  
satim quod interpre  
tatur luctus spinarū  
et fleuerit ātiq̄a pec  
cata. et spinalis que sus  
focauerūt sementem  
verbi dei. de quibus  
dicitur. **V**ersat̄ suz  
ī miseria dū mibi cō  
figitur spina.

**O**rigenes. **U**ltima manlio ē ab oc  
cidente moab iuxta  
iordanem. **H**ic enim  
curſus propterea agi  
tur ut perueniat ad  
flumē dī sapientie. l.  
et scientie. ut purifica  
ti terram promissiōis  
intremus. **I**n littera  
rio ludo. vbi pueri  
elementa lūcipiunt.  
ali⁹ dicunt̄ abeceda  
rij. ali⁹ sillabarij. ali⁹  
nominarij. ali⁹ calci  
latores dicuntur. **E**t  
cū audierim⁹ hēc oia  
puerorum profectus  
agoscimus. **S**imili  
ter in liberalibus stu  
dijs cū locū recitare.  
vel locutionem. vel laudem. vel alias per ordinem materias audierimus  
ex materijs nomine profectum adolescentis aduertimus. **P**er hēc ergo lo  
corum quasi materiarum nomina in diuinis eruditionibus profectus in  
dicantur. et sicut illi in singulis immorantes. quasi mansiones faciunt. et  
de una ad aliam tendunt: ita hic mansionum nomina et profectōnes ab  
una v̄sq̄ ad aliā profectum mentis indicant et incrementa virtutū.

**T**ransieritis iordanem. **I**dest. cum baptisati fueritis. **N** cum  
deposito veteri homine cum actib⁹ suis induceritis nouum qui renouatur  
in agnitione dei.

**D**isperdite. **C**ū terram sanctam reprobmissionis ingredimur. simul  
cū idolatria etiā oia vicia extinguiam⁹.

**H**abitatores. **M**alignos spiritus fatigata vicio et cū suggestio  
nibus suis. vnde beatus qui tenebit et alli. par. s. ad petrā.

**P**luribus dabitis latiorem. **Q**uia qui habent copiam virtu  
tum latitudinē sperant premiorū. **Q**ui autem paucitate virtutū conten  
ti sunt. scđm meritū suū retributōnē accipiunt. vnde. **Q**ui parce seminat  
parce et metet. zc.

**L**ocutus ē dominus zc. **O**rigenes. **D**iminis numeris nō oēs dig  
ni sunt. sed certis pr̄rogatiis designantur. qui intra numerū dei compre  
henduntur. **V**nde in hoc libro nec mulieres nominātur. pro feminis. l. ī  
firmitate. nec serui vita et moribus degeneres. nec egipci⁹ q̄ populo dei  
erāt admixti qui alienigenē et barbari. sed soli isabelite. **N**eç illi oēs: s̄  
a. xx. annis et supra. **N**eç lola etatis habetur obseruatio. sed queritur si ha  
beant robur aptum bello. **P**recipit̄ enim ut numeretur omnis qui p̄ce  
dit in virtute. **P**uerilis etas nō numerat̄. nisi forte primogeniti sunt. aut  
sacerdotali aur leuitica stirpe descendant. **S**i enim hēc ad litteram con  
siderentur. quis dabitur profectus his qui lacris volpiniibus gestant  
erudit̄. **D**ocet autem p̄fēc̄s lectio quid sit transcendere p̄fēc̄m insi  
pientiaz. **S**i enim desidero parvul⁹ esse sensibus. et vir effectus deposituro  
que sunt parvuli. et effectus iuuenis vincā malignum. procedā in virtute

# XXXIII.

## Numeri.

**I**srael. et dignus diuinis numeris computabor. Num vero inest alicui nostrum puerilis vel lubricus sensus. vel feminea et resoluta segnices. dñ egipcius et barbaros gerimus mores; in sacro numero eē non meremur.

**I**nnumerati sunt qui perent numerati anteū qui salvantur. vii. Qui numerat multi. stel. xc. Christus etiam capillos discipulorum dicit eē numeratos. capillo s. illius capitatis qui in nazareis erant. Quibus inerat virtus spiritus sancti ad prosterrandos alienigenas virtutes. s. anū. et multitudinez sensuū.

qui de principali mētis tanq de capite a postolo pcedebat.

**L**ocutus est ergo dominus ad moyle i deserto syna. Illa s. que superius breui ter cōprehēdū vbi p̄cipitur numerari.

a xx. annis et supra.

omnis qui pcedit in p̄ante israel xc. Si quis ergo procedit i virtute alle numerat.

**N**ec in qualicunq virtute. vel egipcioz vel assyrioz. vel grecoz. sed in virtute israel. que a deo per scripturas dinas doceatur. et per fidē apostolicam et euāgenā traditur.

**O**rigenes. Ra-

to quoq tribūnū di-

stinctio ordinū. socie-

tas familiarium. ordi-

natio castroz. ingen-

tia prodit sacramēta.

Certa expectatio est

nobis resurrectionis

mortuorū; cū hi qui

vivunt qui relicti sunt

non preuenient in ad-

uentu xpī eos q̄ dor-

mierūt. Sed cum illi

rapientur in nubibz

obuiam christo in ae-

ra. sine omnes i aere.

(sicut paulus dicit)

permansuri. sine etiā

aliqui ad paradisuz

aut ad alia quelibet

(ex multis mālitionibz

que aq̄ p̄tē sunt)

loca transferendi. Di-

versitas autem translationis et gloria sedum merita cuiq̄ p̄stabitur.

Et erit vniusquisq̄ in ordine suo.

Unusquisq̄ ergo in resurrectione. aut i tri-

bu ruben ascribetur; quia in moribus.

vel in actibus. vel in vita. ipsi ru-

ben aliquid simile et consanguineum habuit.

Alius in tribu symeon. fosili-

tan pro obedientia.

Alius in tribu leui; qui. s. bene p̄fuit sacerdotio. vel

bene ministrans gradum sibi bonum adquisiuit.

Alius in tribu iuda; qui

regio spiritu populum suum sensus. s. mentis. et cogitationes cordis bene

rexit. Singulis quoq̄ tribibus sociabitur; qui eis aliquid cognati. vel

in actibus. vel in moribus habuit.

Illud etiam q̄ socia p̄nctione tribu-

um. castrorum positio. et metatōnis ordo describitur; pertinet ad aliquem

statum in resurrectione mortuorum.

Et tres ad orientem dicuntur esse tri-

bus. tres ad occidentem. tres ad mare. et tres ultime ad aquilones (qui du-

rū dicitur ventus) et q̄ tribus iuda que regalis est; ad orientem statuit

dē qua ortus est dominus noster; non puto ociosum.

Et q̄ ysachar huic

ingit. et zabulon. et q̄ in iiii. partes triū iste numer⁹ ordinatur.

Quē tñis positionum suarum diversas habeant qualitates; oēs tamen i trini-

tatis numer⁹ oē cōtinentur. quia sub uno numero patris et filij. et spiritus san-

cti cōsentent omnes qui ex. iii. orbis partibus venientes innocant nomen

domini. et cōcubentes cū abraham. ysacac. et iacob in regno dei.

Ego aut̄

## C. XXXIII.

imparem me iudico ad enarranda numerorum mysteria. Sed festināduz

nobis est ad verum ihesu; prius tñ pedagogō moyle vtentes; et apud cū multa rudimenta infantie deponentes. Tendamus ad perfectionem chri-  
sti. Moyses enim non multa bella comp̄ssit; ihesu omnia bella cōp̄s-  
cit. pacem omnibus dedit.

**C**onsiderandum etiam q̄ egressus de egipcio populus non statim nu-  
meratur. Adhuc enim persequebatur pharao. Nec cū mare rubrum trā-

sens venit in desertū nondū enim fuerat tē-  
ptatus; nondū ab ho-  
ste impugnatns. Cō-  
fligit aduersum ama-  
lech. et vincit. nec ad  
huc numeratur; non  
enī sufficit ad perfec-  
tionem tendenti rna-  
victoria. Anna ac-  
cipit et aquā de petra  
nec tunc numeratur;  
nōdū enim i his que  
numeris apta sit ad  
oleuerat. Taberna-  
culuz construtur; lex  
per moysen datur. sa-  
crificiōz et purificatiō-  
num ritus doceat. sa-  
crificatiōnū leges et sa-  
cramenta condūntur;  
et tunc ad numerum  
ex p̄cepto dei plūs  
adducit. Vide quā-  
ta tibi transēda sūt  
quanta tolerāda. q̄t  
profectionibus. quot  
temptatiōnibz. quot  
p̄gilijs pugnanduz et  
vincenduz; ut possis  
pertinere ad diuinuz  
numez. et inter factas  
tribus numerari et vi-  
sitari possis; et per di-  
sacerdotes aaron et  
moysen numerorum  
censibz ascribi. Hūs  
cipiēda tibi est lex di-  
offerenda sacrificia.  
explende purificatio-  
nes. et cuncta pagen-  
da que lex spirit⁹ do-  
cet; ut possis ad isra-  
heliticum numerum  
pertinere.

**C**ontra iordanem. et ad ultimum  
Moysen. vel lingua maris rubri. im cūmis litorie  
achila posita est.

**S**alsissimo claudentur mari. Hāc  
habebitis terram per fines suos  
in circuitu. Precepitq̄ moyses si-

lius israel dicens: Nec erit terra  
quam possidebitis sorte. et quam

iussit dominus dari nouem tribu-

bus. et dimidiq̄ tribui. Tribus ei-

filiorum ruben per familias suas  
et trib⁹ filioz gad iuxta agnatiōnū

hebrei septentrionalē plagam incipere a mari magno quod palestine  
phēnicijs et syrijs (que appellatur coele cilicie) pretendit litoribus. et per egi-  
ptum tendit ad lybiam. Q̄ autem dicitur p̄uenientes vsc̄ ad montes al-  
tissimū. autumant significari monte armanū. vel taurum quod verius vi-  
detur.